

Số /KH-UBND

Đắk R'Lấp, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng Kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh 2/9 của huyện Đắk R'Lấp năm 2024

Thực hiện Kết luận số 2487/KL-HU ngày 21/5/2024 của Thường trực Huyện ủy Đắk R'Lấp tại cuộc họp giao ban ngày 16/5/2024 về việc xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động Văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khẳng định vị trí, tầm vóc vĩ đại, giá trị lịch sử to lớn của Cách mạng tháng Tám và sự ra đời của nước Việt Nam dân chủ cộng hòa trong lịch sử đấu tranh dựng nước và giữ nước của dân tộc; khẳng định vai trò lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam, Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại đối với sự nghiệp giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao là dịp để nhân dân trong huyện được nâng cao đời sống văn hoá, tinh thần và là dịp để quảng bá tiềm năng, các giá trị văn hoá đặc sắc, thể mạnh về văn hoá, thể thao của mỗi đơn vị, địa phương. Tạo không khí phấn khởi, đồng thời cổ vũ cán bộ, nhân dân ra sức thi đua, lập thành tích hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên toàn huyện.

Thông qua các hoạt động tuyên truyền, nhằm giáo dục truyền thống yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, khát vọng hòa bình của dân tộc; đề cao tinh thần đoàn kết các dân tộc Việt Nam, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu vì độc lập dân tộc, thống nhất đất nước.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao là một trong những nhiệm vụ quan trọng trong chuỗi các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9 của huyện Đắk R'Lấp năm 2024.

Các hoạt động kỷ niệm phải đảm bảo trang trọng, thiết thực, an toàn và tiết kiệm; cổ vũ, động viên, phát huy tốt những thành tựu đã đạt được trong thời gian qua, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XII.

Yêu cầu đề cao trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và huy động toàn xã hội đối với công tác văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn huyện.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Các hoạt động tuyên truyền

1.1. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền giá trị lịch sử, thực tiễn của Cách mạng tháng Tám, nhận thức đầy đủ trách nhiệm của các tầng lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ hôm nay trong việc vận dụng và phát huy những bài học kinh nghiệm quý giá, những tư tưởng mang tầm thời đại của Cách mạng tháng Tám, sự ra đời của nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa.

Tuyên truyền những thành quả cách mạng của Đảng, nhân dân ta trong gần 80 năm xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam; nhất là trong gần 40 năm đổi mới đất nước; những bài học kinh nghiệm, nhất là bài học phát huy sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc trong xây dựng và bảo vệ chính quyền cách mạng, xây dựng nhà nước pháp quyền của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân.

Tuyên truyền về lợi ích vai trò của văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân; vận động mọi người tích cực thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

1.2 Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống đài phát thanh huyện và đài truyền thanh các xã, thị trấn; tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện, trên cổng thông tin điện tử của huyện, màn hình led tại Quảng trường, cổ động trực quan pano, áp phích, bang rôn, cờ hoa trên địa bàn huyện và các hình thức phù hợp khác.

- **Tại các xã, thị trấn:** Phát động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tại khu vực trung tâm xã, thị trấn, trụ sở cơ quan treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, hồng kỳ, băng rôn, khẩu hiệu qua đường, các cụm pano, áp phích, sơn sửa lại các biển, cổng chào...

- **Tại trung tâm huyện:** Trang trí các mảng pano, cụm áp phích tại Quảng Trường huyện, Hoa viên Hồ Đắc BLao, ngã 3 đường lên khu hành chính của huyện, treo cờ tổ quốc, hồng kỳ, cờ dây, khẩu hiệu qua đường...trên các tuyến đường trung tâm của huyện.

1.3. Thời gian tuyên truyền: Tuyên truyền từ ngày 15/8/2024 đến ngày 5/9/2024

1.4. Đơn vị chủ trì thực hiện: Giao Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông huyện chủ trì triển khai hướng dẫn và tổ chức thực hiện.

2. Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng.

2.1. Cấp xã, thị trấn: Trên cơ sở kế hoạch tổ chức các hoạt động của huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao cấp xã, thị trấn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Duy trì thường xuyên và tổ chức thi đấu ít nhất 03 môn thể thao để lựa chọn vận động viên tham gia giải của huyện (*dự kiến tổ chức vào ngày 01/9/2024 đến ngày 2/9/2024*).

- Duy trì thường xuyên các hoạt động văn nghệ, tổ chức ít nhất 01 hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng tại cơ sở và thành lập và lựa chọn các đội văn nghệ, các tiết mục xuất sắc tham gia hội thi, hội diễn văn nghệ cấp huyện (*dự kiến tổ chức vào ngày 02/9/2024*).

2.2. Cấp huyện

2.2.1. Tổ chức giải thể thao:

- **Nội dung:** Tổ chức giải thể thao với 03 môn thi đấu gồm Bóng chuyền nam, Bóng đá nữ và Kéo co nam nữ.

- **Hình thức:** Mỗi xã, thị trấn Kiến Đức, Phòng giáo dục và Đào tạo lựa chọn đoàn vận động viên (*theo thể lệ và điều lệ giải ban hành*) tham gia đủ các môn thi đấu của giải; Khối mặt trận và các đoàn thể, Khối Lực lượng vũ trang huyện, Chính quyền huyện căn cứ vào nội dung giải thành lập đội tuyển tham gia ít nhất 01 trong 03 môn thi đấu của giải.

(*Sau khi có thể lệ và điều lệ giải, các đơn vị đăng ký số lượng tham gia về đơn vị được UBND huyện giao chủ trì triển khai tổ chức giải.*)

- **Thời gian tổ chức giải:** 02 ngày, Từ ngày 01 đến ngày 02/9/2024. Tổng kết và trao giải vào tối ngày 2/9/2024.

- **Cơ cấu giải thưởng:** Giải thưởng sẽ cơ cấu và trao giải cho từng nội dung thi đấu gồm:

- Giải **Nhất** cho mỗi môn thi đấu (03 môn): gồm cúp, huy chương và tiền mặt trị giá 5.000.000đồng/giải.

- Giải **Nhì** cho mỗi môn thi đấu (03 môn): gồm cúp, huy chương và tiền mặt trị giá 4.000.000đồng/giải.

- Giải **Ba** cho mỗi môn thi đấu (03 môn): gồm cúp, huy chương và tiền mặt trị giá 3.000.000 đồng/giải.

- Giải phụ cho các môn thi đấu: gồm cúp, huy hiệu và tiền mặt trị giá 2.000.000 đồng/giải (Số lượng giải do Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đề xuất phù hợp; dự kiến 3-5 giải)

- Đơn vị chủ trì triển khai tổ chức:

UBND huyện giao Trung tâm Văn hóa – Thể thao và truyền thông huyện tham mưu cho UBND huyện thành lập BGK; xây dựng kế hoạch chi tiết và ban hành kế hoạch tổ chức, điều lệ giải; chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức giải, lựa chọn địa điểm thi đấu, địa điểm khai mạc và kịch bản tổ chức trọng thể chương trình lễ khai mạc giải; tham mưu UBND huyện mời đại biểu tham dự chương trình khai mạc, bế mạc và trao giải đồng thời theo dõi cổ vũ giải thi đấu.

Dự trù kinh phí tổ chức giải, báo cáo UBND huyện (*Thông qua phòng Tài chính – kế hoạch*) để tham mưu triển khai thực hiện.

2.2.2. Tổ chức Hội thi, Hội diễn Văn nghệ quần chúng

- **Nội dung:** Tổ chức hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng hát múa với các chủ đề ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, Quê hương đất nước...

- **Hình thức:** Mỗi xã, thị trấn Kiến Đức, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Lực lượng vũ trang huyện lựa chọn và dàn dựng 01 chương trình văn nghệ theo hình thức ca, nhạc, kịch tham gia dự thi; tối thiểu 03 tiết mục cho 01 chương trình và 01 chương trình tham gia dự thi không quá 20 phút (*Theo thể lệ Hội thi ban hành*).

- **Thời gian tổ chức:** Dự kiến, ngày 2/9/2024. Ban tổ chức sẽ lựa chọn một số chương trình đặc sắc của Hội thi để công diễn phục vụ quần chúng và lễ trao giải Hội thi, Hội thao vào tối ngày 2/9/2024.

- **Địa điểm tổ chức:** Trung tâm Văn hóa – Thể thao và truyền thông huyện.

- **Cơ cấu giải thưởng:** Giải thưởng sẽ cơ cấu và trao giải toàn đoàn và giải phụ cụ thể như sau:

- Giải **Nhất** toàn đoàn: 01 giải, gồm hoa, cờ giải và tiền mặt trị giá 5.000.000 đồng/giải.

- Giải **Nhì** toàn đoàn: 01 giải, gồm hoa, cờ giải và tiền mặt trị giá 4.000.000 đồng/giải.

- Giải **Ba** toàn đoàn: 02 giải, gồm hoa, cờ giải và tiền mặt trị giá 3.000.000 đồng/giải.

- Giải **Khuyến khích** toàn đoàn: 03 giải, gồm hoa, cờ giải và tiền mặt trị giá 2.000.000 đồng/giải.

- Giải phụ cho các tiết mục, các chương trình: tặng hoa và tiền mặt trị giá 1.000.000 đồng/giải (*Số lượng giải do Ban Tổ chức, Ban Giám khảo đề xuất phù hợp; dự kiến 3-5 giải*)

- **Đơn vị chủ trì triển khai tổ chức:**

UBND huyện giao Phòng Văn hóa – Thông tin huyện, phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện, Trung tâm Văn hóa – Thể thao và truyền thông huyện tham mưu cho UBND huyện thành lập Ban tổ chức, Ban Giám khảo; xây dựng kế hoạch chi tiết và ban hành thể lệ, hội thi, hội diễn chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất để tổ chức hội thi, hội diễn và kịch bản tổ chức trọng thể chương trình lễ khai mạc, lễ tổng kết trao giải (lồng xen với tổng kết trao giải hội thao); tham mưu UBND huyện mời đại biểu tham dự chương trình khai mạc, bế mạc và trao giải đồng thời theo dõi cổ vũ hội thi, hội diễn.

Dự trù kinh phí tổ chức hội thi, hội diễn, báo cáo UBND huyện (*Thông qua phòng Tài chính – kế hoạch*) để tham mưu triển khai thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. UBND huyện: Bố trí kinh phí nguồn ngân sách nhà nước và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác chi phục vụ các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9 của huyện Đăk R'Lấp năm 2024.

2. UBND các xã, thị trấn Kiến Đức: Bố trí, huy động các nguồn kinh phí hợp pháp để tổ chức các hoạt động tại địa phương chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9. Lựa chọn, thành lập các đội tuyển dự thi cấp huyện.

IV. TỔ THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ban tuyên giáo Huyện ủy

Định hướng nội dung tuyên truyền về Kế hoạch và các nhiệm vụ Kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

2. Văn phòng HĐND-UBND

Phối hợp với Phòng Văn hóa – Thông tin, Trung tâm văn hóa – Thể thao và truyền thông huyện đôn đốc các phòng ban chuyên môn, UBND các xã, thị trấn thực hiện nội dung kế hoạch kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

3. Phòng Văn hóa – Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và truyền thông, Văn phòng HĐND-UBND tham mưu cho lãnh đạo UBND huyện quyết định thành lập Ban tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện tham mưu cho Ban Tổ chức tổ chức Hội thi, hội diễn văn nghệ quần chúng theo kế hoạch.

4. Trung tâm văn hóa thể thao và truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

- Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thao chào mừng theo nội dung tại kế hoạch này.

5. Công an huyện

- Xây dựng phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng cháy chữa cháy tại các điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9

- Huy động lực lượng cán bộ chiến sĩ tham gia các hoạt động kỷ niệm.

6. Phòng Tài chính Kế hoạch

- Tham mưu cho UBND huyện, bố trí kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm; phối hợp với các đơn vị có liên quan tiếp nhận các nguồn vốn hợp pháp để tổ chức các hoạt động kỷ niệm; hướng dẫn việc thanh quyết toán kinh phí đảm bảo đúng quy định.

- Thẩm định, tổng hợp kinh phí của các đơn vị có liên quan dự trù kinh phí tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9 báo cáo cho UBND huyện trước ngày 30/7/2024.

7. Điện lực huyện

Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cung cấp điện cho các hoạt động kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9 và đặc biệt các ngày 01/9/2024 và ngày 02/9/2024.

8. Các phòng ban, đơn vị: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ của từng ngành phụ trách tham mưu cho UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ góp phần thực hiện tốt kế hoạch tổ chức chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Kiến Đức

Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9.

Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch phù hợp với yêu cầu, điều kiện thực tế của địa phương tham gia các hoạt động kỷ niệm theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 79 năm ngày Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc Khánh 2/9, UBND huyện đề nghị UBMTTQ huyện và các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện và yêu cầu các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn Kiến Đức căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đắk Nông;
- Sở VH-TT-DL;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ Việt Nam huyện;
- Các đơn vị thuộc Huyện ủy;
- Các Hội đặc thù trên địa bàn huyện;
- Các phòng, ban liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, VH-TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Quang Tứ